有能力提供浓度在 25%左右的瓦斯，因此本技术方案的原料气以浓度 25%为基础
1
。鉴于国

内低浓度瓦斯发电机组的普及，如果瓦斯气体用于发电，大多煤矿都没有任何动力来提高

瓦斯浓度。只有当瓦斯可以提纯制成 CNG/LNG 时，其价值得以提升，煤矿才有足够的经济

驱动力促使其改善瓦斯抽采的浓度和量。将原料瓦斯气中的甲烷经提浓后的液化天然气

（LNG）中 CH4 含量≥98%（以 98%为计算依据），本项目甲烷回收率为：95%。

根据国内 LNG 市场情况，结合贵州中岭矿业限公司中岭煤矿现有瓦斯抽采装置情况，

确定本项目建设规模为生产 LNG11300t/a，系统年操作时间为 8000 小时。

财务分析表明，本利用方案的全投资财务內部收益率税前和税后为分别为 27%和 18.3%，

均高于项目财务基准收益率；投资财务净现值为 2899 万元（折现率为 7.5%）；静态投资回

收期（含建设期）为 5.51 年。各项关键指标都显示本方案具有良好的财务盈利能力。

此外，风险分析表明，本方案具有良好的抗财务风险能力。由敏感性分析知，项目对

LNG 产品的销售收价格和产量最为敏感。LNG 的价格看起来很难下降，因此关键是要能提供

充足的瓦斯气来制造 LNG。由盈亏平衡分析知，生产能力利用率为 55.06%，当产量超过盈

亏平衡点时企业就有利润实现。

运营风险分析也显示本方案不存在不可控的风险，但实施本方案面临一定程度的协作

风险（主要有与运输企业谈判解决槽车外运安排，和与城市公交公司谈判解决加气站建设

和车辆改装等问题）。综合权衡风险和收益，我们推荐矿方考虑这一备选方案。

1 根据四川省达科特能源科技有限公司提供的资料，该瓦斯提纯系统实际可以提纯甲烷浓度 5%以上的瓦

斯，只不过其经济性下降。

 13 / 70

1.7.2 终端利用方案选择的比较

根据事先拟定的评估标准，我们从财务效益、社会效益、减排和环境效益三个层面对

上述两个瓦斯利用方案做出综合比较。

I. 财务效益比较分析：发电方案投资财务净现值小于零，不具备盈利潜力；而制气方

案投资财务净现值远大于零，盈利能力良好。从财务内部收益率看，LNG 方案的盈利水平

也远高于发电方案。其他财务指标对比，LNG 方案的偿债能力和财务生存能力也远强于发

电方案。发电方案的主要竞争优势是其初始投资成本和流动资金需求要低于 LNG 方案，融

资成本因而也较低。

关键的成本和收益项变化对项目整体财务效益的影响（见下表）。

表格 2 瓦斯发电和制 LNG 方案的投资效益对比

指标名称 单位 发电方案 LNG 方案

服务年限 年
10 10

固定资产投资概算 万元 1805 5835

流动资金 万元 26 150

盈亏平衡点 %，年平均 99.23%* 55.06%

项目投资财务内部收益率（所得

税后）

% 6.04 18.3

项目投资财务净现值（所得税后） 万元 -113 2899

项目投资回收期（所得税后） 年 8.53 5.51

项目投资财务内部收益率（所得

税前）

% 7.79 27.0

项目投资财务净现值（所得税前） 万元 23 5539

项目投资回收期（所得税前） 年 7.92 4.4

*按项目达产当年的相关数据计算

II. 风险比较分析：通过敏感性分析比较分析，我们来考察上述两个备选方案的财务抗

风险能力。我们重点考察影响备选方案内部收益率的四个共有（因而相对可比的）、运营

参数，考察其在相同范围内变化（-20% ~ +20%）时，对备选方案的总体经济表现的持续

稳定性的影响有何差别。其结果如下：

表格 3 备选方案财务评价敏感性比较

变化幅度
发电方案 提纯液化方案

变化因素（发电） 投资所得税后财务内部收益率（%） 变化因素（LNG）

+20

售电价格

11.94 28.4

LNG 价格
+10 9.06 23.5

-10 2.78 12.8

-20 -1.09 6.7

 14 / 70

+20

售 电 量

10.50 28.4

LNG 销售量
+10 8.31 23.0

-10 3.63 13.3

-20 1.06 7.8

+20

购气价格

4.94 17.4

购气价格
+10 5.48 17.8

-10 6.55 18.7

-20 7.06 19.2

+20

建设投资

2.72 13.6

建设投资 +10 4.25 15.8

-10 8.09 21.3

-20 10.56 24.9

下表归纳了对备选方案运营风险的比较分析结果：

表格 4 备选方案风险因素总数和评级比较

发电方案 制气方案

市场风险

高风险（1），中风险（1） 低风险（2），不确定（2）

气源保障风险

低风险（2），高风险 （1） 高风险（1），低风险（2）

技术风险

低风险（2） 中风险（2）

环境与安全风险

低风险（1），未知（1） 低风险（3）

融资风险

低风险（1） 未知风险（2）

政策风险

中风险（1） 低风险 （1）

协作风险

低风险（3） 低风险（1），未知风险（2）

III. 减排效益比较：

 瓦斯发电方案：本期 4 台 500KW 的发电机组，按年运行 5500 小时，消耗瓦斯气

0.384Nm
3
/KWh 计算，可实现年发电 985.6 万度，减少瓦斯排放 422.4 万 m

3
，折合 60319

吨 CO2 当量。

 瓦斯制 LNG 方案：本方案的年减排量估算如下：

表格 5 瓦斯制 LNG 方案年减排量估算

公式 减排的 CO2 当量==瓦斯量×0.01428

计算项和系数 说明 计算结果

 15 / 70

1. CO2当量 生产 LNG 耗用的瓦斯折合为年减排量 218427

2. 瓦斯量 瓦斯生产 LNG 耗用的纯甲烷量（万 Nm